
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
IF. JO, Jo 43

Челябинск
JSfo ^ 3 3

Об утверждении описания 
особенностей, подлежащих
обязательному сохранению
(предмета охраны), объекта
культурного наследия регионального 
значения «Особняк Архипова», 
расположенного по адресу:
Челябинская область, город 
Челябинск, улица Труда, 82

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 
Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Особняк Архипова», расположенного по адресу: Челябинская 
область, город Челябинск, улица Труда, 82, включенного в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации согласно приложению 1.



2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета А.В. Федичкин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от « УГ» О 2019 г . №  ^

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению 
(предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения 
«Особняк Архипова», расположенного по адресу: Челябинская область,

город Челябинск, улица Труда, 82

№ Зн ачи м ость  п ам ятн и ка  
и его отдельн ы х  

элем ен тов
С о став  п р ед м ета  охран ы

1 Г р адострои тельн ая  
п р о стр ан ствен н ая  
архи тектурн ая  
д о м и н ан та

1.1. су щ еству ю щ ее м есто п о л о ж ен и е  здан и я  по ул. Т руда,82, как 
строчн ого  здан и я  улиц ы  Труда;
1.2. зем ел ьн ы й  у ч асто к  вокруг зд ан и я-п ам ятн и ка  по ул. Труда, 
82, в со вр ем ен н ы х  гран и ц ах ;

2 О бъект истори и  
г. Ч еляб и н ска , часть  

слож и вш ей ся  н а 
д ан н о й  терри тори и  
истори ко
ар хи тектурн ой  среды  
конц а X IX  - начала 
X X  вв.

2.1. су щ еству ю щ ее м есто п о л о ж ен и е  зд ан и я  по ул. Т руда,82, как 
со х р ан и вш его ся  исто р и ческо го  зд ан и я  и стори ческой  улицы  
Труда;
2 .2 . со х р ан и вш и й ся  и сто р и ч ески й  образ купеческого  о со б н яка  
кон ц а X IX  в.;

3 П ам ятн и к  
архи тектуры  конц а 
X IX  - начала  X X  вв. 
г. Ч еляб и н ска  и 
Ч еляби н ской  области , 
обладаю щ и й  
худож ествен ной  
ц ен н о стью

О д н о этаж н о е  с ц окольны м  и чердачн ы м  п о м ещ ен и ям и , с 
п ри стр о ям и  с зап адн ого  ф асад а  и сто р и ческо е  зд ан и е бы вш его  
купеческого  д о м а  как  еди н ы й  ц елостн ы й  п ам ятн и к  архи тектуры
- дом  к у п ечески й , сл о ж и вш и й ся  н а  начало  X X  в. в стиле 
« п р о в и н ц и ал ьн ы й  м одерн» , вкл ю чаю щ и й  в совокуп н ости :
- о бщ ее ар х и текту р н о е  р еш ен и е  дом а: цокольны й  и первы й  
этаж , п р и стр о и  с зап ад н о го  ф асада, скатная  к р ы ш а с м езон и н ом  
и баш н ям и , о сн о вн ы е входы  с ю ж ного  и зап адн ого  ф асадов;
- о б щ и е  кон ф и гу р ац и я  и габ ар и ты  по  вн еш н ей  сторон е 
н аруж н ы х стен  п ервого  этаж а  о сн о вн о го  объем а Г -о б р азн о й  
ф орм ы  - 17,3 м  х 19,7 м;
- п ри ем  отделки  стен  ф асадов;
- п ри ем  ар х и тектурн ого  и декорати вн ого  о ф орм лен и я  ю ж ного  и 
восточн ого  ф асад ов , кры ш и ;

4 И стори ческое  
архи тектурн ое  
реш ен и е восточного  
ф асад а  здания- 
п ам ятн и ка

4.1 . о б щ ее ар х и текту р н о е  р еш ен и е  восточн ого  ф асад а  в стиле 
« п р о ви н ц и ал ьн ы й  м о д ер н »  кон ц а X IX  в.;
4 .2 . ко м п о зи ц и о н н о е двухчастн ое  го р и зо н тал ьн о е  реш ен и е 
п лоскости  ф асада: цоколь, п ер вы й  этаж ;
4.3 . ко м п о зи ц и о н н о е тр ех ч астн о е  вер ти кал ьн о е  реш ен и е 
п л о ско сти  ф асада;



4.4 . д л и н а  ф асад а  в о б щ и х  габ ар и тах  - 19,7 м;
4 .5 . м есто п о л о ж ен и е , ко л и ч ество  (5 ш т.), кон ф и гурац и я , 
о б р ам л ен и е  око н н ы х  п р о ем о в  цоколя;
4 .6 . м есто п о л о ж ен и е , разм ер , коли чество  (4  ш т.), конф и гурац ия, 
о б р ам л ен и е  окон н ы х  п р о ем о в  п ервого  этаж а;
4 .7 . п ри ем  и стори ческой  р асстекло вки ;
4 .8 . п р и ем  о б л и ц о в ки  стен : ц о ко л я-гр ан и тн ы м и  блокам и, 
п ервого  этаж а-о б ш и вк а  тесом ;
4.9 . п ри ем  деко р ати вн о го  у б р ан ств а  стен ы  п ервого  этаж а  
(карн и за , окон , п и л ястр , м еж д у этаж н о го  п о яска  и т.д.) резн ы м  
д ер евян н ы м  декором ;

5 И стори ческое  
архи тектурн ое  
р еш ен и е ю ж н ого  
главного  ф асад а  
зд ан и я-п ам ятн и ка

5.1. о б щ ее ар х и текту р н о е  р еш ен и е  ю ж н ого  ф асад а  в стиле 
« п р о в и н ц и ал ьн ы й  м о д ер н »  к о н ц а  X IX  в.;
5.2. ко м п о зи ц и о н н о е дву х ч астн о е  го р и зо н тал ьн о е  реш ен и е 
п л о ско сти  ф асад а  о сн о вн о го  объем а: цоколь, п ер вы й  этаж ;
5.3. ком п о зи ц и о н н о е двухчастн ое  вер ти кал ьн о е  реш ен и е 
п л о ско сти  ф асад а  (о сн о вн о й  объем , п ри строй );
5.4. д л и н а  ф асад а  в о б щ и х  габ ар и тах  - 2 1 ,2  м ;
5.5. м есто п о л о ж ен и е , коли чество  (7 ш т.), конф и гурац ия, 
о б р ам л ен и е  о кон н ы х  п р о ем о в  цоколя;
5.6. м есто п о л о ж ен и е , разм ер , коли чество  (7 ш т.), кон ф и гурац и я  
о кон н ы х  п р о ем о в  пер во го  этаж а;
5.7. п р и ем  и сто р и ческо й  р асстекло вки ;
5.8. п р и ем  обл и ц о вки  стен : ц о ко л я-гр ан и тн ы м и  блокам и, 
п ервого  этаж а-о б ш и в к а  тесом ;
5.9. п р и ем  деко р ати вн о го  у б р ан ств а  стен ы  первого  этаж а  
(карн и за , о б р ам л ен и я  окон , п и л ястр , м еж д у этаж н о го  п о яска  и 
т.д .) р езн ы м  д ер евян н ы м  декором ;

6 И сторическое 
ар хи тектурн ое  
р еш ен и е зап адного  
ф асад а  зд ан и я  - 
п ам ятн и ка

6.1. о б щ ее ар х и текту р н о е  р еш ен и е  зап ад н о го  ф асада, 
состоящ его  из ф асад о в  двух  п р и стр о ев ;
6.2. д л и н а  ф асад а  в о б щ и х  габ ар и тах  - 13,72 м;
6.3. ко м п о зи ц и о н н о е дву х ч астн о е  го р и зо н тал ьн о е  реш ен и е 
п л о ско сти  ф асад а  « кам ен н о го »  п ри строя: цоколь, п ервы й  этаж ;
6.4. п р и ем  обл и ц о вки  стен  « кам ен н ого»  при строя: 
цоколь - ки р п и ч н ая  стен а, о бли ц ован н ая  гранитом ; 
п ер вы й  этаж  - о ш тукатурен н ая  ки р п и ч н ая  стена;

7 И стори ческое 
архи тектурн ое  
р еш ен и е северного  
ф асад а  осн о вн о го  
о б ъем а здан и я  - 
п ам ятн и ка

7.1. О бщ ее ар х и текту р н о е  р еш ен и е  север н о го  ф асад а  осн о вн о го  
о б ъем а зд ан и я-п ам ятн и к а  в сти л е  « п р о ви н ц и ал ьн ы й  м одерн»  
кон ц а X IX  в.;
7 .2. ком п о зи ц и о н н о е двухчастн ое  го р и зо н тал ьн о е  реш ен и е 
п л о ско сти  ф асада: цоколь, п ер вы й  этаж ;
7.3. д л и н а  ф асад а  в о б щ и х  габ ар и тах  - 5 ,36 м;
7.4. м есто п о л о ж ен и е , ко л и ч ество  (2 ш т.), кон ф и гу р ац и я  оконны х 
п р о ем о в  цоколя;
7.5. м есто п о л о ж ен и е , разм ер , коли чество  (2 ш т.), кон ф и гурац и я  
око н н ы х  п р о ем о в  п ервого  этаж а;
7.6. п ри ем  и сто р и ческо й  расстекло вки ;
7.7. п р и ем  обл и ц о вки  стен : ц околя-гран и том , первого  этаж а  - 
о б ш и вк а  тесом ;
7.8. п р и ем  декорати вн ого  уб р ан ств а  стен ы  п ервого  этаж а 
(карн иза, о б р ам л ен и я  окон, п и л ястр , м еж д у этаж н о го  пояска и



т.д.) р езн ы м  д ер евян н ы м  декором ;

8 И стори ческое 
ком п ози ц и он н ое 
п о стр о ен и е  кры ш и 
зд ан и я-п ам ятн и ка

8.1. о б щ ее ар х и текту р н о -ко м п о зи ц и о н н о е  р еш ен и е  кры ш и;
8.2. м есто п о л о ж ен и е , вн еш н и й  облик, общ ие габари тн ы е 
р азм ер ы , п ри ем  декорати вн ой  отделки  резн ы м  дер евян н ы м  
декором  ш ести  б аш ен о к , м езо н и н а;

9 И стори ческое  здани е, 
где бы ли  п р и м ен ен ы  
п еред овы е н а  то  врем я 
стр о и тел ьн ы е 
техн ологи и

п ри ем  п ер екр ы ти я  цокольного  этаж а  арочн ы м и  п ерекры ти ям и ;

10 И стори ческая  входная 
груп п а со сторон ы  
ю ж ного  ф асада

10.1. о б щ ее исто р и ческо е  архи текту р н о -ко м п о зи ц и о н н о е 
р еш ен и е  входа (д верн ой  п роем , козы рек , кры льц о);
10.2. и сто р и ческо е  м естоп олож ен и е;
10.3. п ри ем  декорати вн ого  оф о р м л ен и я  (козы рек  с 
м етал л и ч еск и м и  кован ы м и к р о н ш тей н ам и  и входная дверь  с 
р езн ы м  д ер евян н ы м  декором ;

и И сто р и ч еская  входная 
груп п а со сторон ы  
зап адн ого  ф асада

11.1. о бщ ее и сто р и ческо е  архи текту р н о -ко м п о зи ц и о н н о е 
р еш ен и е  входа (д верн ой  п роем , козы рек , кры льц о);
11.2. и сто р и ческо е  м есто п о л о ж ен и е;
11.3. п ри ем  декорати вн ого  о ф о р м л ен и я  козы рька;

12 И стори ческое 
ком п ози ц и он н ое 
п о стр о ен и е  ворот  с 
калиткой

12.1. о б щ ее исто р и ческо е  архи текту р н о -ко м п о зи ц и о н н о е 
р еш ен и е ворот с калиткой ;
12.2. исто р и ческо е  м есто п о л о ж ен и е  ворот с калиткой;
12.3. п р и ем  д екорати вн ой  отделки  р езн ы м  д ер евян н ы м  декором .


